ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Aos quinze dias do mês de junho do ano de 2021, às 16:00 horas, na sala de videoconferência meet.google.com/arr-

poiz-ppz, foi iniciado o turno único de apresentações da prova didática na área de Línguas Clássicas e Estudos

Diacrônicos, objeto do Edital no 033/2021-PROGESP.  A candidata Eunice Matias do Nascimento foi eliminada do

processo por não cumprir a exigência do item 8.5.8, do Edital no 033/2021-PROGESP, que trata da entrega do plano

de aula. A candidata, assim, não enviou uma cópia do plano de aula para a Comissão de Seleção até 30 (trinta) minutos

antes do início do turno/sessão de apresentação.

O candidato Renan de Castro Rodriguez obedeceu ao tempo previsto para apresentação de sua aula, que foi realizada

em 57 (cinquenta e sete minutos). A apresentação ocorreu, portanto, no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no

225/2018-CONSEPE. Em seguida, cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e 3o da

norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 17:23 horas, e após a avaliação

independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma

nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Renan de Castro Rodriguez 9,35 9,55 8,70 9,20

A realização da prova didática estava prevista para ter início no dia 15 de junho de 2021, a partir das 09:00 (nove

horas), conforme consta na Ata do Sorteio da Ordem de Apresentação da Prova Didática, todavia, houve um

problema de conexão de internet com um dos membros da Comissão de Seleção. O problema perdurou por mais de

15 (quinze) minutos. Seguindo orientação do item 8.5.10.4, do Edital no 033/2021-PROGESP, que trata de questões

relacionadas sobre problemas de conexão com membros da Comissão de Seleção Edital, a apresentação do candidato

Renan de Castro Rodriguez foi remarcada para o mesmo dia (15 de junho de 2021), para o turno da tarde, às 16:00

(dezesseis). A mudança de horário foi acordada com o candidato. O tema sorteado, “O sistema de casos e as

declinações latinas”, como consta na Ata do Sorteio do Tema para a Prova Didática, foi mantido. Sem nada mais

a tratar, eu, Maria Hozanete Alves de Lima, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente ata, assinada por

mim e demais membros da comissão do concurso.

Natal, 15 de junho de 2021.

________________________

Maria Hozanete Alves de Lima

PRESIDENTE

________________________

Marcos César Tindo Barbosa

1o EXAMINADOR

________________________

Nelson Ferreira de Sousa Junior

2o EXAMINADOR